
e
Ubenud y Orden

República de Colombia

Ministerio de Hacienda y Crédito Público

Decreto Número 225 de

Por el cual se liquida la modificación al Presupuesto General de la Nación
para la vigencia fiscal de 2010, contenida en el

Decreto 134del 21 de enero de 2010
EL MINISTRO DEL INTERIOR Y DE JUSTICIA DE LA REPÚBLICA DE

COLOMBIA, DELEGATARIO DE FUNCIONES PRESIDENCIALES. MEDIANTE
DECRETO 099 DE 2010

en uso de las facultades constitucionales y legales, en especial la que le confiere el artículo 67 del Estatuto
Orgánico de Presupuesto y en desarrollo de lo dispuesto en el Decreto 134 del 21 de enero de 2010,

CONSIDERANDO

Que el articulo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto faculta al Gobiemo para dictar el Decreto de
liquidación del Presupuesto General de la Nación;

Que el citado articulo prevé que el decreto se acompañará con un anexo que tendrá el detalle del gasto;

Que mediante Decreto 134 del 21 de enero de 2010 se adicionó el Presupuesto General de la Nación para
la presente vigencia fiscal en la suma de QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS
CINCUENTAY CINCO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTAY SEIS MIL PESOS ($558.255.896.000) y
se trasladaron recursos por valor de MIL MILLONES DE PESOS ($1.000.000.000);

DECRETA

Artículo 1°. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. Adicionase el Presupuesto de
Rentas y Recursos de Capital del Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2010, en la
suma de QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO
MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL PESOS ($558.255.896.000), según el
siguiente detalle:

RENTAS DEL PRESUPUESTOGENERAL DE LA NACION

1.INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL
1. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACION
6. FONDOS ESPECIALES

543.566.896.000
339.000.000.000
204.566.896.000

11.INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICaS 14.689.000.000

360800 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD
A - INGRESOS CORRIENTES 14.089.000.000

361000 COMISION DE REGULACION EN SALUD
A - INGRESOS CORRIENTES 600.000.000

111.TOTAL INGRESOS 558.255.896.000



Decreto No. • 225 de Hoja No. 2 de 3

Continuación del Decreto 'Por el cual se liquida la modificación al Presupuesto General de la Nación para
la vigencia fiscai de 2010, contenida en el Decreto 134 dei 21 de enero de 2010'.

****

Articulo 2". PRESUPUESTO DE GASTOS O LEY DE APROPIACIONES. Adiciónase el Presupuesto de
Gastos del Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2010, en la suma de
QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES
OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL PESOS ($558.255.896.000), según el siguiente detalle:

ADICIONES - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION

CTA SUBC
PROG SUBP CONCEPTO APORTE

NACIONAL
RECURSOS
PROPIOS TOTAL

SECCION 3601
MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL

A PRESUPUESTODEFUNCIONAMIENTO 346.000.000.000 346.000.000.000

C PRESUPUESTODE INVERSION
0630 TRANSFERENCIAS
0630 304 SERVICIOSINTEGRALESDESALUD
TOTAL PRESUPUESTOSECCION

197.566.896.000
197.566.896.000
197.566.896.000
543.566.896.000

197.566.896.000
197.566.896.000
197.566.896.000
543.566.896.000

SECCION 3608
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

A PRESUPUESTODEFUNCIONAMIENTO
TOTAL PRESUPUESTOSECCION

14.089.000.000 14.089.000.000
14.089.000.000 14.089.000.000

SECCION 3610
COMISION DE REGULACION EN SALUD

A PRESUPUESTODEFUNCIONAMIENTO
TOTAL PRESUPUESTOSECCION

600.000.000
600.000.000

600.000.000
600.000.000

TOTAL PRESUPUESTONACIONAL 543.566.896.000 14.689.000.000 558.255.896.000

Artículo 3°. PRESUPUESTO DE GASTOS O LEY DE APROPIACIONES. Trasládase en el Presupuesto
de Gastos del Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2010, la suma de MIL
MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL ($1.000.000.000), según el siguiente detalle:

CTA SUBC
PROG SUBP CONCEPTO APORTE

NACIONAL
RECURSOS
PROPIOS TOTAL

CONTRACREDITOS - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION

SECCION 3601
MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL

A PRESUPUESTODEFUNCIONAMIENTO
TOTAL SECCION

1.000.000.000
1.000.000.000

1.000.000.000
1.000.000.000

TOTALCONTRACREDITOS 1.000.000.000 1.000.000.000



Decreto No. 225 de Hoja No. 3 de 3

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida la modificación al Presupuesto General de la Nación para
la vigencia fiscal de 2010, contenida en el Decreto 134 del 21 de enero de 2010".

****

CREDITOS - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION

SECCION 3611
COMISiÓN DE REGULACiÓN DE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR

A PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO
TOTAL SECCION

1.000.000.000
1.000.000.000

1.000.000.000
1.000.000.000

TOTAL CREDITOS 1.000.000.000 1.000.000.000

Artículo 4°. Los recursos adicionados al Ministerio de la Protección Social en desarrollo del artículo 6°. del
decreto 074 de 2010, se destinarán exclusivamente para los fines en él establecidos.

Artículo SO, El presente decreto se acompaña de un anexo que contiene el detalle del gasto.

Artículo 6°, El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLlQUESE y CÚMPLASE

Dado en Bogotá D.C., a los

S.4.1IJMCG'RDMP,0\4MC



Decreto No. 225 de Página 1 de 3

Anexo del decreto "Por el cual se liquida la modificación al Presupuesto General de la Nación para la
vigencia fiscal de 2010, contenida en el Decreto 134 del 21 de enero de 2010".

*******

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2010

DETALLE DE LA COMPDSICION DEL PRESUPUESTO DE RENTAS

CONCEPTOS TOTAL

1.1.2

INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL

INGRESOS CORRIENTES DE LA NACION

INGRESOS TRIBUTARIOS

IMPUESTOS INDIRECTOS
NUMERAL 0002 IMPUESTOAL VALOR AGREGADO
FONDOS ESPECIALES
NUMERAL 0021 FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTIA EN SALUD (ECAT y
PROMOCION)

INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS

INGRESOS CORRIENTES

NO TRIBUTARIOS

543.566.896.000

339.000.000.000

339.000.000.000

1.

1.

1.1

339.000.000.000

6.
204.566.896.000

11.

1.A

1.2

14.689.000.000

14.689.000.000

14.689.000.000

TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 558.255.896.000

ADICIONES - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION

CTA SUBe OBJ ORO ftEC
PROG SUBP CONCEPTO APORTE

NAC1QNAL
ReCURSOS
PROPIOS TOTAL

SECCION 3601

MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL

UNIDAD: 360101· GESTION GENERAL

A. FUNCIONAMIENTO 346.000.000.000 346.000.000.000

3 5 3 57

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
TRANSFERENCIAS DE PREVISION y
SEGURIDAD SOCIAL
OTRAS TRANSFERENCIAS DE
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL
TRANSFERIR AL FONPRES -
PATRIMONIO AUTONOMO

10 INGRESOS CORRIENTES
ORGANISMO TECNICO CIENTIFICO
PARA LA SALUD - PLAN
OBLIGATORIO DE SALUD - POS

16 FONDOS ESPECIALES

346.000.000.000 346.000.000.0003

3 5 339.000.000.000 339.000.000.000

3 5 3 339.000.000.000 339.000.000.000

339.000.000.000

339.000.000.000

339.000.000.000

339.000.000.000

3 5 3 58 7.000.000.000 7.000.000.000

7.000.000.000 7.000.000.000

C.INVERSION 197.566.896.000 197.566.896.000

630

630 304

TRANSFERENCIAS 197.566.896.000 197.566.896.000

630 304 5

SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD 197.566.896.000

MEJORAMIENTO DE LA RED DE
URGENCIAS Y ATENCION DE
ENFERMEDADES CATASTROFICAS y 197.566.896.000
ACCIDENTES DE TRANSITO -
SUBCUENTA ECAT FOSYGA

16 FONDOS ESPECIALES 197.566.896.000

543.566.896.000

197.566.896.000

197.566.896.000

TOTAL SECCION

197.566.896.000

543.566.896.000



Decreto No. 225 de Página 2de 3

Anexo del decreto "Por el cual se liquida la modificación al Presupuesto General de la Nación para la
vigencia fiscal de 2010, contenidos en el Decreto 134 del 21 de enero de 2010'.

***"-'*'Ir*

CTA SUBe OBJ ORD REC
PROG SUBP CONCEPTO APORTE

NACIONAL
RECURSOS
PROPIOS TOTAL

SECCION 360S

SUPERINTENOENCIA NACIONAL DE SALUD

A. FUNCIONAMIENTO

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

3 5 TRANSFERENCIAS DE PREVISION y
SEGURIDAD SOCIAL

3 5 3 OTRAS TRANSFERENCIAS DE
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL

3 5 3 59 FONDO ANTICORRUPCION DEL
SECTOR SALUD

26 FONDOS ESPECIALES

14.089.000.000 14.089.000.000

14.089.000.000 14.089.000.000

14.089.000.000 14.089.000.000

14.089.000.000 14.089.000.000

14.089.000.000 14.089.000.000

14.089.000.000 14.089.000.000

14.089.000.000 14.089.000.000TOTAL SECCION

SECCION 3610

COMISION DE REGULACION EN SALUD

A. FUNCIONAMIENTO 600.000.000 600.000.000

GASTOS DE PERSONAL 500.000.000 500.000.000

O SERVICIOS PERSONALES 500.000.000 500.000.000ASOCIAOOS A NOMINA
OTROS GASTOS PERSONALES

O 8 (DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 500.000.000 500.000.000
DGPPN)

20 INGRESOS CORRIENTES 500.000.000 500.000.000

2 GASTOS GENERALES 100.000.000 100.000.000

2 O 4 ADQUISICION DE BIENES Y 100.000.000 100.000.000SERVICIOS
20 INGRESOS CORRIENTES 100.000.000 100.000.000

TOTAL SECCION 600.000.000 600.000.000

TOTAL ADICIONES 543.566.896.000 14.689.000.000 558.255.896.000



Decreto No. 225 de Página 3 de 3

Anexo del decreto "Por el cual se liquida la modificación al Presupuesto General de la Nación para la
vigencia fiscal de 2010, contenidos en el Decreto 134 del 21 de enero de 2010" .

•••••••

CONTRACREDITOS - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION

CTA SUBe oBJ ORO REe CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAl
PROO SUB' NACIONAL PROPIOS

SECCION 3601

MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL

UNIDAD: 360101· GESTION GENERAL

A. FUNCIONAMIENTO 1.000.000.000 1.000.000.000

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
1.000.000.000 1.000.000.000

3 5
TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 1.000.000.000 1.000.000.000
SEGURIDAD SOCIAL

3 5 3
OTRAS TRANSFERENCIAS DE 1.000.000.000 1.000.000.000
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL

3 5 3 51 OTROS RECURSOS PARA 1.000.000.000 1.000.000.000
SEGURIDAD SOC~L

10 INGRESOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000

TOTAL SECCION 1.000.000.000 1.000.000.000

TOTALCONTRACREDITOS 1.000.000.000 1.000.000.000

CREDITOS - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION

CTA SUBe oei ORO REe APORTE RECURSOS
'ROO SUBP

CONCEPTO NACIONAL PROPIOS TOTAL

SECCION 3611

COMISiÓN DE REGULACiÓN DE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR

A. FUNCIONAMIENTO 1.000.000.000 1.000.000.000

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000

3 6 OTRAS TRANSFERENCIAS 1.000.000.000 1.000.000.000

3 6 3
DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 1.000.000.000 1.000.000.000
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

3 6 3 20
OTRAS TRANFERENCIAS - PREVIO 1.000.000.000 1.000.000.000
CONCEPTO DGPPN

10 INGRESOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000

TOTAL SECCION 1.000.000.000 1.000.000.000

TOTAL CREDITOS 1.000.000.000 1.000.000.000


	Page 1
	Titles
	e 
	Decreto Número 225 de 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Page 3
	Titles
	225 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 4
	Titles
	Decreto No. 
	225 
	de 
	Página 1 de 3 
	Anexo del decreto "Por el cual se liquida la modificación al Presupuesto General de la Nación para la 


	Page 5
	Titles
	Decreto No. 
	225 de 
	Página 2de 3 
	Anexo del decreto "Por el cual se liquida la modificación al Presupuesto General de la Nación para la 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 6
	Titles
	Decreto No. 
	225 
	de 
	Página 3 de 3 
	Anexo del decreto "Por el cual se liquida la modificación al Presupuesto General de la Nación para la 
	••••••• 

	Tables
	Table 1
	Table 2



